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Kort

BESKRIFNING
På

Aeroftatilka Machinen,
Hvarmed

Herrar Phyfici Charles och Robert 
gjorde en Luft-Refa 1524 famnar öfver 
Jorden, d. 1 Dec. 1785, famt Beråttelfe 
om Herr MONTGOLFIERS tilförene gjorde 
förfök med Luft-Machinen, jemte en til- 
låggelfe på Phyfilka grunder til vidare 

eftertanka, om bruket med famma
Machin.

Med Kopparft.

Se Kongl. Maj:ts Reglemente får Boktryckerierne, af 
d. 12 Augufli 1752, Art. T, §. 3-

—-****-*
Fårfaljes i Runémarks Boklåda på Lilla Nygatan.

STOCKHOLM, 1784.





Om Charles Aeroflatijka Machin.
åfom nu den Aeroftatifka Machinen, för 

hvars upfinning man har at tacka Herr 
Montgolfier, upvåcker äfven få ftor förun­
dran, lom den bevifar hvad et ftort Snille 
kan utråtta, när det underftödjes af Veten. 
fkaperne, få har man trodt fig göra vår Al- 
månhet en tjenft, om man kunde lära den 
närmare kånna berörde Machin. I den af- 
figten år detta Kopparftycke förfärdigade ef­
ter et ifrån Paris ankommet Original.

Redan hafva 4 Månnilkor, medeld: den­
na Luft-Machin blifvit uplyfte i höjden i 
månge åfkådare nårvaro och befarit den 
högre Luftkretfen. De två fårite. Herrar 
drlande och Pilaftre de Rozieres<, anftål- 
de detta förlök medelft en Kula af om­
kring 60,000 Cubicfots innehåll, gjord af 
Papp och Lårft, och upfyld med Rök af 
halm: vid hvars nederfta ände var fåftad 
en Korg, hvaruti futo de två fom fkulle 
ftyra Machinen. De uplyftes fåledes til. 
en högd af 3 000 Franika fot i luften; 
och de kunde låta den efter behag höjas 
och fånkas medelft bemålte Rök, hvarmed 
de kunde förfe den. Men de två fifte , 
Herrar Charles och Robert hafva åftadkom- 

mit



mit et mycket förträffeligare fkådefpel, 
hvilket tilvant fig allas bifall, änfkönt blan- 
dadt med fruktan hos dem, fom fått öma- 
re kånfla for månlkligheten. Den Machin, 
hvarmedelft defle fiftnåmde uplyftes i hög- 
den, har blifvit fåreftäld i Kopparstick, 
hvaraf medföljande Exemplar år et Aftryck, 
Des Inrättning år följande :

Luftkulan är skapad ungefår fåfom en 
Blåfa, hvarunder hånger en bygnad lik et 
fkepp, hvaruti de Luftrefande föras up i 
vådret. Kulan år förfärdigad af et flags 
Tyg, ofverftrukét med et elaftifkt Gummi, 
och upfyld med en lått antåndelig Råk, 
fom af Upfinnaren kallas air inflammable 
(Bränbar Luft). Denna Luft tilredes och 
infkaffas i Kulan på följande fått: Uti de 
tunnor, fom man på Figuren fer omkring 
Machinen i en cirkel, finnes en myckenhet 
af Vatten och Jårn - fillpån upblandad med 
Victriol-Spiritus; och då defle Species kom­
ma i Fermentation (gäsning), verkas dyme- 
delft denna brånbara luft. Åfvanpå ändan af 
hvarje Tunna, finnes fåftadt et Ror, fom har 
förbindelfe med Tunnan, och går i en hori- 
zontel linie til medeldelen af cirkeln, hvar- 
eft alla defla Ror förena fig i et stort lod- 
rått upftående Ror. Ifrån detta Rör föres 
den bränbara Luften i en Spruta, fom är 
förbunden med Kulan nedanvid, och hvar-



igenom famma Luft henne meddelas. När 
fåledes Kulan blifvit upfyld med Luftmate- 
rien, tåppes strax til för åndan, for at hin- 
dra den brånbara Luftens utfart ur Kulan, och 
flangen inlågges i det under Kulan hängande 
Skeppet. Detta Skepp, eller denne Byg- 
nad föres nu up i luften af Kulan ; men 
kan åter fånkas medelft omvridningen af 
en Skruf, fom är fästad på Sprutan, hvil- 
ken har communication med Blåfan, för at 
derutur efter behag utfläppa den bränbara 
Luften. I en Ladan under Kulan hängan­
de Bygnad fatte hg fårbemålte Charles och 
Robert vid Kongl. Luftflottet les Tuileries 
i Paris; och fedan Kulan blifvit upfyld med 
bemålte Luft, och Tågen, hvarmedelft Ma- 
chinen var faltgjord, blifvit affkurne, up- 
fordes de i luften til en hogd af 200 Toifes, 
och paflerade fåledes Forftåderne St. Ho- 
noré, Mouceaux &c. Åfkådarne i Tuileries 
förlorade deffe Refande utur ognafigtet efter 
5 5 Minuters förlopp. Sedan de upnått en 
lådan hogd, at de icke mera kunde Ikon­
ja något under fig, och de voro förfåkra- 
de at man icke heller nedanifrån mera kun­
de fe dem, och i hvilken högd de andades 
en få ren och frifk luft, fom de aldrig förr 
åtnjutit, få förtärde de något af fine med­
förde lifsmedel. Sluteligen, och fedan de 
ån en time kringvandrat i luften, låto de

A 3 Machi-



Machinen makligen fänka lig medelft för- 
bemålte skrufvens omvridning, och ned- 
fattes på en Ang emellan Nesle och He- 
douville, icke långt ifrån Pontoife, vid pass 
9 Franka mil ifrån Paris, hvilken refa de 
gjort på i time 54 minuter.

Sedan de faledes nedkommit på jorden, 
och blifvit emottagne med frögderop af 
det tilkommande Bondfolket, upfatte de en 
ikriftelig Berättelfe om denna fin Luftfård, 
fom underteknades ibland andra jåmväl af 
Hertigen af Chartres, hvilken ockfå i det- 
famma kom ridandes; och då nu denna 
Machin, medelft Herr Roberts aftigande, 
blifvit omkring 125 fkålpund lättare, beflöt 
Herr Charles ftraxt at göra en ny Luftrefa, 
fom honom ock tillåts utaf Hertigen af 
Chartres, dock med det vilkor at ej uppe­
hålla fig i luften långre ån s time, i anfe- 
ende til den infallande aftonen. Han up. 
for då genal inom 1O minuters forlopp 
til en hågd af 1524 Toifes: Denna uträk- 
ning gjorde han efser de medförde Baro­
meter och Thermometer. Han kunde vål 
hafva upnått en /torre hågd; men det til- 
ftundande mårkret, kölden och hans til 
Hertigen gifna löfte påminte honom at låta 
Machinen fånkas, håll han i den förtårliga 
kölden kånde en ftark fusning för öronen, 
och Pennan, med hvilken han gjorde fina

An-



Anmärkningar, fåll honom utor handen. 
Efter 35 minuter fedan han andre gången 
var upfaren ifrån jorden, kom han ned 
på et Landtgods, tilhörande en Engelfk Her- 
re vid namn Farrer, hivilket Gods ligger 
vid pafs 14 Franlk mil ifrån det flållet, 
hvareft han upfor i luften. Den munterhet 
hvarmed deffe Luft-Refande beftego Machi- 
nerne, forfatte alle nårvarande i ftorfta får- 
undran; och den oförfkråckta mine fom 
fyntes i deras anleten, intygade fullkomli­
gen om deras trygga förlitande på Upfin- 
ningens riktighet.

Det vålentliga af förestående Berättelfe, 
och hela Uplysningen om Machinens byg- 
nad famt den brånbara Luften, grundar fig 
på de Efterråttelfer, fom man fått ifrån en 
berömd Man i Paris, hvilken varit åfyna 
vitne til detta Experiment; och efter andra 
dels fkrifne, dels tryckte Efterråttelfer, har 
man fökt at göra den Hiftorilka Beråttelfen 
om deffe Refandes fård mer utförlig: af- 
figten med alt är at gifva det Svenfka Al 
männa et mera fullftåndigt begrep om Up- 
hnningén, och det fyftemålet onikar man 
hårmedelft vara träffadt.

Til närmare uplysning anmårkes, at en 
Franfk Mil är 2290 1 Toifes.

Öm



Om MONTGOLFIERS Aeroflatifka Machin.

edan Herr Montgolfier beråknat fkilnaden 
emellan den få kallade alr inflamable el­

ler bränbar Luft, och den mycket tyngre luf­
ten i vår luftkrets, har han funnit at en glob, 
upfyld af berörde air inflamable borde up- 
ftiga i luften få högt, til des båda luftfla- 
gen äro med hvarannan i jämvigt, hvilket 
icke kan vara annat, ån ganika högt uppe 
i luften, Forfta forfoket härmed gjorde 
Herr Montgolfier uti Annonay med en glob 
til fkapnad aldeles rund, gjord af fint lärft 
och papper, i omkrets 105 Franfke fot. 
Andra forfoket anftåltes i Paris d. 27 Au- 
gulti fiftl. med en glob af taft, af 3 6 Fr. fots 
omkrets, ofverdragen med Elaftifkt gummi; 
denne upfteg från Champ dé Mars och gick 
ofver ikyarne tils den aldeles förlorades ut- 
ur figtet; Man fick federmera kunfkap der- 
om at han nedfallit vid Gonefs, 4 mil från 
Paris. Policen uti Paris, underrättade imed- 
lertid allmänheten om fådane forfoks an- 
ftällande, på det icke någon forfkräckelfe 
hos de okunnoge måtte upkomma då de 
fingo fe någon af delfe kulor, fom i ned­
gåendet ungefärligen likna Månen, då den 
ar formorkad.

Den 19 September upfåndes å nyo en 
ftor Acroftatilk Kula från Slotts-Borggården 

i Ver-



i Verfailles*); vid des nederste kant hade 
man häftadt en korg af flätadt vidje, hvari 
befunnos et Får, en And och en Tupp, 

ir.----och nederft en Barometre. Efter ögnamåt- 
tet fyntes Machinen ftiga 600 Svenika al­
nar i högden; en våstanvind bortförde Ma­
chinen fedan i horizontel fart, fom påftod 
i 27 fecund minuter hvarefter den fmånin- 
gom begynte fänka fig och ftadnade i fko- 
gen vid Vaucreffon å Fr. mil från det ftål- 
le den upgått; djuren befunnos vid lif och 
utan at hafva lidit något af refan; Fåret 
ftod at åta ur fin håck; Barometern var 
kullftjelpt men icke fonderflagen.

Herr Montgolfier förbättrade derpå fin 
Machin, och gjorde förf han fjelf, och fe- 
dan Öfverfte Dillon i fällfkap med en an­
nan Officerare, forfök at upgå i luften, 
hvilka lyckades; Hårvid nyttjades dock den 
forfigtighet, at Kulan altid var häftad vid 
tåg, få at hon, når fom hälft kunde dragas 
ned til jorden.

Den 21 October upgingo Herr Pilaftre 
de Rozier tillika med Majoren Marquis 
d‘Arlandes vid Slottet Muette; Machinen 

• upfteg

*) Denne Kula var icke rund, hon liknade tvenne 
mot hvarannan vande käglor. Hennes tyngd var 
800 Fr. fkålpund, och skulle dock efter Herr Mont. 
golfiers påstående draga 1200 fådane fkålpund.



upfteg 3000 Fr. fot i högden hvarefter den 
af vådret blef förd ofver Seineftrommen, 
nedan om Conference bommen, och vidare, 
få at hela Paris kunde, ålkåda de Seglande 
Deffe ville nu Itiga ned, men fom de for­
märkte at vådret dref dem på hustaken vid 
Sevegatan i fårstaden St. Germain låto de Ma- 
chinen åter upftiga, formedelft den inrått- 
ning Herr Montgolfier gjort, at vid Ma- 
chinen fålta en ugn, genom hvars ftåndiga 
eldande med halm, man kunde oka den 
brånbara Luften uti Kulan; De nedfatté le­
dan Machinen på andra lidan om Boule­
varden och hade af refan ingen annan olå­
genhet, än at de voro mycket varme, och 
målte derföre Itraxt ömfa linne. De hade 
fåledes på 25 minuters tid gjort en Luft- 
refa af 5000 famnars långd. Machinen 
var 46 fot i diameter och lyftade emellan 
16 å 1700 Fr. Ikålpund.

Det fednafte försöket, fom Herr Char­
les och Robert verkltåldt, kan inhemtas af 
föregående Befkrifning, och den å Luft- 
kulan bifogade Afritning.

Herr Montgolfier har lofvat at vid Ny­
året företaga en stor Luftrefa från Lyon til 
Paris, i fålfkap med flere Perfoner; man 
väntar vidare underråttelfe om verkltållan- 
de häraf, fom dock ankommer derpå om 
vinden vill blifva gynnande.

Herr



Herr Meunier har åfven föreflagit at 
med 150,000 Livres kostnad, af tunt och 
lått träd inråtta et skepp, til florlek lika 
med et af 70 Canoner, hvilket han tiltror 
fig med åror kunna ftyra i luften, hvart 
han vil i horizontel fart. Tiden får utvifa 
hvad häruti kan vara åfverdrifvit.

Til deras tjenft, fom älfka fmå Anec- 
doter, och i fynnerhet for Fruentimer, får 
man afven nämna et Aeroftatilkt forfok , 
fom hemma hos Hertigen af Chartres blif- 
vit verkftäldt. Hertigen hade budit myc­
ket fråmmande til en ftor aftonmåltid, 
hvarvid på bordet bland annat framfattes 
en förfeglad fopplkål Et af Fruntimren 
ref utaf nyfikenhet med våld up förfeglin- 
gen, då Ikålen befants vara fyld med Aero- 
ftatifke korfvar, hvilka til fålfkapets ypper­
liga nöje hågde fig up i luften och van­
drade kring i rummet. Man föreställer fig 
lått huru mycket löje häraf fkulle upkomma.

Ytter-



Ytterligare Tillåggning.

om man kan fågna fig deråt, at många
Vackra Vetenskaper och ådla Konster 

hafva fin forfta uprinnelfe från vårt k. Fä­
dernesland, och at det Svenfka Snillet, in­
galunda år ibland de trögare, ehuru det 
icke uti alt kan vara forfta upfinnare, utan 
måste likfom alla andra polerade Nationer, 
ftundom låna något, få kunna vi Svenfka 
dock ofta förbättra de ting med hvilka an­
dre börjat vifa något nyttigt eller curieuft 
for verlden.

Til öfverflod, kan hår dock korteligen 
erindras, den ftora aplication til flere Språks 
grundeliga kännedom, fom en Svenik kan 
lära fig, och många lärt fig, framför an­
dre Rikens underfåtare icke allenaft de när- 
mafte med grannarne, fom flere utom ofs 
af andre Nationer kunna; utan vi låre ofs 
ock, de längre bort varande Länders Språk, 
med mera låtthet ån pluraliteten hos andre, 
fom erfarenheten vifar, få man tyckes ic­
ke taga mifte, om man påstår at många 
refor flera Svenfkar kunna Franfyfka, En- 
gelfka, Spanika och Italienska, än de Ri­
kens Underfåtare fom lika långväga från 
ofs kunna vårt fpråk, hvilket kort fagt, 
bevifar vårt eldiga och lyckliga genie för- 
lånt af Skaparens hand.

Den



Den Aéroftatifka Luft - Kulans upfin- 
nande i Frankrike, förtjenar at berömmas, 
ehuru det icke ånnu hunnits bevifa, hvad 
verkelig nytta man dermed kan tillskynda 
famhållen dock tviflas ej på, at man åfven 
dermed kan något gagneligt åtadkomma; 
emedlertid förtjänar denna upfinning, at fys- 
lofatta de Lärde i flere Riken, huru långt 
man til det hogfta dermed kan komma.

Om det tillåtes af de Lärde och Her­
rar Phyfici (at jag får fåga min mening 
härom, til at härmed roa mina Landsmån, 
och gifva dem någon hug för at fubfcri- 
bera til detta artiga försökets fullbordande 
hos ofs under vårt climat, hvartil anled­
ning redan år yppad, genom de lofvårde 
exempel, hvarmed redan til en början åt- 
fkillige viffa Högförnåme och hederlige 
Medborgare hafva fammanfkutit), få bör 
en Kula fom kal gå lång våg och under 
vågen vara borta och tilbaka blott på et 
enda dygn , vara af en Diameter af circa 
30 famnar: hvad möda och kostnad kom­
mer icke at användas til en få ftor Ma- 
chin fom ock til den quantiteten af brån- 
bar luft? Göres Kulan mindre tror jag den 
i famma mon måste af en mindre luft uti 
fig gå endal en kortare våg; gör man un­
der vågen mera brånbar luft, utan at haf­
va med fig från början af refan, få myc- 

ket.



ket fom behåfves fram och tilbaka , hvil- 
ket jag håller för båft at de Refande år för­
ledde med, huru obeqvämt at under mån­
ga fvångningar i luften, under en fart for­
tare än med håft, anftålla uti Refetyget, 
fom i det närmaste lär få likna fkepp, 
anftälla ^ftilationer och kokning af brån- 
bar luft, när det på ftilla jorden fker med 
lådan omhugfamhet, forfigtighet och tid, 
m. m. at tilverka bränbar luft, til Machi- 
nens uphållande, få är beqvämligheten til 
alt fadant ej förmonligare i luften.

Åter hvad Styrningen angår, bor det 
vara ftort fom et fegel, om vädret det kan 
få rum at verka, eller Styret emot vådret 
få gjort, at det få känbart delar vådret, 
fom det kånnes och ledes i vattnet når 
man ftyr en båt; ty tryckningen emot fly- 
ret, då man vil vånda, får ej vara lättare 
uti vattnet än båtens ordinaire gång, fva- 
rande emot et eller två par årar, hvilkas 
bredd med djup rodning fvarar innemot 
lika emot Styrets ftorlek under vattnet, ty 
uti den händelfen det kulle gå emot vatt­
net la lätt at ftyra fom man med handen 
kan vånda flaggan på et Kyrkotorn, tvårt 
eller lida emot vinden, få fkulle icke Bå- 
ten lyda roret. När ftrommen håfver ftar- 
kare, än den fpenftighet fom kånnes uti 
vattnet emot Roret, få utvifar ftrommen,

men



men ej Roret kofan dit man hamnar, man 
nödgas då följa strömmen til undergång : 
Når Roret åter trycker hårdare åt någon 
fida i vattnet, ån farten eller vinden drif- 
ver båten, få går ej båten (eller om det 
år (kepp) til lands utan vänder immerfort 
til fidor och ikring. Som det förhåller fig 
i vattnet med Hyrning, måtte det ock göra 
i vådret proportionaliter, fom det kan el­
ler icke kan kånbart tryckas emot vådret.

Når Herr Phyficus Charles var uppe al- 
lenaft 4 mil ofver Jordenes yta, och det 
vid de fodra lånder, men kände ändå en 
ftark våderfusning för öronen, och at pen­
nan fåll af handen för köldens kul, huru 
mycket mera bör man fupponera et mera 
befvärligt Climat och de åfventyrligafte in- 
fluencer på den Refande lom kan gifva lig 
up från jorden, til circa 90 graders pol- 
hogd , fom vål ingen med Luftkula lår kun­
na göra, men i flikt fall, det låter lig gö­
ra, efter jag ingalunda vil gifva någon mifs- 
tanka til alt hvad fom möjeligen kan hop­
pas, at framvifa fom nyttigt och curieuft 
får ofs, utan endatt erindrar hvad möda 
och kottnad fom med denna Expedition 
har förefallit och kan förefalla, famt huru 
angelågit det år, at jämföra faken, få på 
den ena fom andra fidan, i fynnerhet un­
der vårt kalla Climat, at når en gång en 

fadan



lådan Luftrefa hos ofs anftålles, (fom tro- 
ligen fnart nog torde kunna ke, emedan 
til forlök berömde och kunnige Mån redan 
lagt fin hand dervid). Paflagerarne må 
förfe fig med vål varma kläder och tillika 
om hufvudet, at kunna emotftå om något 
starkt våder under refan fkulle dem anfätta.

Sådan år i korthet Beråttelfen om de 
Aérofatifka Machiner, hvilken fom vil til­
lägga eller förbättra något hårom, och det 
famma for Allmänheten vil meddela, går 
fig dermed förtjent mycken tacklagelfe, och 
kan fådant Manufcript infändas til Runé- 
marks Boklåda vid Kgl. Pofthufet emot nöj­
aktig betalning, då det fedan, jemte mera 
fom redan i denna fak år under arbete, 
fkal framläggas för den vördade Svenika 
AIlmånhetens ögon.

Uti bifogade Kopparftycke år Kulan 
No 3, fora högs up fitter, den båfta och 
om/tåndeligafte vi hittils fedt, och hvar­
med det nyafte förföket år gjort; men at 
man här i korthet må få kunikap och fam- 
ling tillika af de förr hos ofs utkomne Af- 
ritningar, följer härhos Afritning på de 2:ne 
hår förut. Nio i är den fom först köptes och 
fåldes i Runémarks Boklåda med underskrift 
på Tylka: Vorftellung der beriihmten Aeroftati- 
schen Machine die den i December 1783 um x 
uhr Mittags aus dem Garten der Thuileries mit 

den



den Herren Phyfici Charles und Robert in die 
hohe gegangen, und 2 ftunden naéh herzwifchen 
Nesle und Hedouville 9 ftunden von Paris der ge- 
gend von Pontoife fich wieder nieder gelaflen 
hat. Nach einem Franzofifchén Kupfer geftocken, 
und auf dem Addrefs-Contoir zu 4 fchill, zu ver- 
kauffen. Så fnart detta uti fyra dagar varit fyn- 
ligt i nåmnde Boklåda, under hvilken korta tid 
ingen ftor debit kunde fke, blef det fedan i trå- 
fnitt gjort, fom fes i Stockh. Poften N:0 9. Man 
trodde affåttningen vara ftorre ån en Man på fin 
del kunde fkota eller behofde, hvarfore lamma 
åter i Kopparftick blef afcopierat och hos Bokh. 
Arborén förfåld, famt anoncerat at en Befkrifning 
fölgde derjåmte, den år dock ej långre ån följan­
de rader: A. Kulan, omgifven til åfra delen 
ined B. C. D. Et Nåt ), hvilket vid B. C. år 
forfedt med en vidfydd Fals af et Tåg rundt om 
Kulan, hvarvid E. E. & Linorna 20 fot långa åro 
fåltade"), hvilka uppehålla F. Wagnen G. Et 
Ror fåftadt vid Kulans nedre del, forfedt med H. 
En Opning och Ventil, til den brånbara Luftens 
inflåppande, jämväl I. en lika Öpning och Ventil, 
hvarigenom den brånbara Luften utflåppes, då 
Machinen fkal fånkas ned. (Anmärkning) Grun- 
den til derta Experiment år, at i Cub. Tum Or- 
dinair Luft år 900 gånger låttare ån 1 Cub. Tum 
Vatten. Och 1 Cub. Tum af den brånbara Luf-

B ten

Nåtet ar för låtthetens fkul.

64) Linorna har yarit 9 fot under Kulan, fom tilråe- 
keligt långe.



ten år ifrån 7 til 10 gånger låttare ån Ordinair 
Luft “).

Hår år fåledes for denna gång korteligen be- 
fkrifvit och afritat alla de underråttelfer man hit- 
tilsdags fått utrikes ifrån rörande de Aeroftatifka 
Machiner, få at den fom har denna lilla Piefe, 
har åtminftone mera ån hvad utom denne Be- 
Ikrifning forr år utkommit på Svenfka. Framde- 
les (kal vidare underråttelfe om de Aeroftitilke 
Machiner meddelas, emedlertid tjenar til uplyfning 
följande lilla underråttelfe :

Notificationer.

m ungefär 8 dagar förväntas ytterligare en 
Franlk Afritning med Infcription i Koppar- 

stick, på det ftållet dår Herr Charles nederkom 
med Luft- Machinen; då man får fe huru famma 
fer ut når den blir emottagen på jorden. Styc­
ket lår bli på hälft ark in folio. Illuminerat, fom 
utvifar nårmalt hvart tings befkaffenhet derhos, 
få af Landsorten, Luftkulan, Folket, med Her­
rar Charles och Roberts klådedrågter m. m. med 
pe fårgor fom altlammans hg fårehållit. Bemilte 
Illuminerade Kopparftick betalas i Prenumeration 
nu innom åtta dagar efter dettas utgifvande med 
8 (kill. fp. i famma Boklåda fom denna Befkrif- 
ning år köpt eller Runémarks på Lilla Nygatan. 
Får man ej tilråckeliga Kopparftycken in (emedan 
til en början allenaft Et Hundrade Illuminerade

‘ 1 Exem-

Denna proportion emellan tyngden af Vatten, 
brånbar Luft och ordin. Luft, behöfver ån vidare 

fladfaftas.



Exemplar aro requirerade til Boklådan) få nödgas 
man lemna af de oilluminerade til dem fom fent 
refolvera fig köpa nämnde Profpec vid Luft - Ma- 
chinens nedkommande.

Uti Runémarks Boklåda finnes följande Svenjka 
Chartor, efter pris af Kongl. Landtmäterie- 
Contoiret, til falu infatte.

General - Chartan ofver Sverige, 8 (k. Södra de- 
len af Sverige, 8 ik. Sjön Målaren, 12 ik.

Sjön Venern med befkrifning , 8 ik. Sjöar och 
Strömar med befkrifning, § ik. Finika Viken i 
2ne ark, 16 fk, VefterNorrland, Ångermanland, 
Jåmtland och Åfele Lappmaak 12 fk. Stockholms 
Stads Grundritning, 8 fk. Dito Belågenhet, 6 ik. 
Grundritning ofver Upfala, 8 ik. Dito ofver 
Norrköping, g ik. Dito ofver Wadftena och 
Skenninge, 8 ik. Dito ofver Linköping och Sö­
derköping, 8 fk. Dito ofver Carlflad, Chriftinå- 
hamn och Philipftad, g fk. Öftergåthland, g fk. 
Skaraborgs Lån, g fk. Elfsborgs Lån, g fk. 
Medelpad, g fk. Södermanland, 6 fk. Veftman- 
land, 6 ik. Nerike, 6 ik. Skåne, 6 fk. Ver- 
meland, (den fifta eller nyafte) g ik. Stockholm 
med des Malmar, 6 fk. Flere nya Svenika Char­
tor finnes ej til köps: De öfrige blifva efterhand 
graverade. Hela Samlingen af 24 Chartor på 25 
ark, når de tilfammans köpes, kostar då endaft 
3 R:dal. 32 ik. fpecie.













www.books2ebooks.eu


